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J.nr. 2025- 750 

Den 7. marts 2025 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 447 (Alm. del), som Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

har stillet til ministeren for grøn trepart den 6. februar 2025. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Hans 

Kristian Skibby (DD). 

Spørgsmål nr. 447 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

”Hvordan vil ministeren sikre, at sagsbehandlingstiden for etableringsstøtte til unge landmænd ned-

bringes markant, så unge landmænd ikke fastholdes i en økonomisk usikker situation, og hvad vil mini-

steren gøre for at løse den skattemæssige problematik, hvor unge landmænd risikerer at skulle betale 

skat af støttebeløb, de endnu ikke har modtaget? Der henvises til artiklen ”Rådgiver: Unge landmænd 

venter for længe på etableringsstøtten”, Effektivt Landbrug, den 1. februar 2025.” 

Svar 

Vi har brug for flere unge landbrugere, der har lyst til at producere fremtidens fødevarer. Vi står over 

for et stort generationsskifte i landbruget inden for de næste år og det er vigtigt for mig, at vi giver den 

næste generation de bedst mulige forudsætninger for at etablere sig – ikke mindst for at sikre, at vi lever 

op til de mange og høje ambitioner, som er aftalt i den grønne trepart. På den måde sikrer vi også i 

fremtiden et både modstands- og konkurrencedygtigt erhverv. Det ligger mig meget på sinde, at mål-

gruppen for støtteordningerne oplever, at ordningen fungerer efter hensigten og bidrager til, at de kan 

etablere sig som landbrugere.  

 

Jeg har bedt Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø (SGAV) om en status på sagsbehand-

lingstider samt at undersøge mulighederne for at fremskynde sagsbehandlingstiden. Styrelsen oplyser 

følgende:  

 

”SGAV har undersøgt sagsbehandlingstiden på ordningen etableringsstøtteordningen til unge land-

brugere (ETUL). For ansøgningsrunden 2024 blev der modtaget 376 ansøgninger om tilsagn og den 

gennemsnitlige sagsbehandlingstid var 84 dage. For så vidt angår udbetalingsanmodninger, er der 

for ETUL 2024 d. 13. februar 2025 modtaget 288 sager, hvoraf de tidligste er modtaget i september 

2024. Heraf er 33 afgjort. SGAV oplyser, at resterende udbetalingsansøgninger på ETUL 2024 for-

ventes afsluttet senest 1. juli i år. Sagsbehandling af sager på ETUL 2025 ventes at finde sted i første 

halvdel af 2026.  
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Det er ikke muligt at meddele løbende tilsagn på etableringsstøtteordningen, da det skal være muligt 

at kunne prioritere mellem ansøgninger på ordningen i tilfælde af overansøgning. Det betyder, at der 

først kan gives tilsagn efter endt ansøgningsfrist.  

 

SGAV har et vedvarende fokus på at sikre effektiv sagsbehandling for at sikre den bedst mulige an-

vendelse af de tilgængelige ressourcer. I den forbindelse er der igangsat et projekt, som bl.a. skal se 

på oplevede barrierer for lodsejerne, med særligt fokus på sagsbehandlingstider og løsningsspor for 

nedbringelsen af disse.” 

 

Jeg har desuden bedt Skatteministeriet om bidrag angående den skattemæssige behandling af etable-

ringsstøtte. Skatteministeriet oplyser følgende:  

 

”Skattepligtig indkomst medregnes ved indkomstopgørelsen på det tidspunkt, hvor modtageren har 

erhvervet endelig ret til beløbet (retserhvervelsesprincippet). Det indebærer, at tilskudsbeløb skal be-

skattes i det indkomstår, hvor der er givet tilsagn om tilskuddet, og hvor tilskudsbeløbet kan gøres 

endeligt op. Det gælder, selv om udbetalingen først sker i et senere indkomstår. Hvis et tilsagn om 

tilskud indeholder betingelser af en sådan karakter, at der hersker reel usikkerhed om, hvorvidt til-

skuddet vil blive udbetalt, udskydes beskatningstidspunktet til disse betingelser er opfyldt. Skatterådet 

har afgivet et bindende svar om etableringsstøtte til unge landbrugere, der er i overensstemmelse med 

ovenstående, jf. SKM2024.429.SR.” 

 

Jeg har bedt mit system om et oplæg til mulige løsninger. 

 

Derudover er der i medfør af Aftale om et Grønt Danmark nedsat en ekspertgruppe, der aktuelt kigger 

på mulighederne for at forbedre de finansielle rammevilkår for unge landbrugere, herunder også de 

skattespørgsmål og den sagsbehandlingstid, der knytter sig til etableringsstøtteordningen.  

 

 

Jeppe Bruus  
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Jacob Kirk Jensen 

 


